
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 31 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Assestamento di bilancio anno 2009. 
 
L’anno      duemilanove    addì  ventisette    del   mese   di  novembre  ore     21,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo                         x 
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pierangelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bossi Dr.ssa Paola 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

I L   C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
Vista la proposta di variazione al bilancio di previsione 2009 presentata  dal Responsabile del 
servizio finanziario che si allega in copia al presente atto (All.A); 
 
Considerato che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze, a maggiori  spese  e per l'esercizio 
corrente,  che si sono verificate   maggiori entrate e minori entrate  rispetto alle previsioni; 
 
Visti gli allegati   A/1 (Maggiori Spese) A/2 (Minori Spese) A/3 (Minori Entrate) A/4 (Maggiori 
Entrate); 
 
Visto il quadro dimostrativo degli equilibri di bilancio (allegato “B”) 
 
Visto che non  occorre procedere alla modifica della relazione previsionale e programmatica in 
quanto trattasi di variazioni  interessanti la gestione del bilancio che non vanno ad influire sugli anni 
futuri; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal revisore del Conto ai sensi dell’art. 238 1° comma lett. b) del 
D.L.vo n. 267/2000; 
  
Visto si esprime parere  favorevole  del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità  tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
 F.to  Paesanti Paola 
 
Visto si esprime parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità  economico-
finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/00; 
F.to Paesanti Paola 
 
Tenuto conto che il Sindaco illustra la relazione presentata dal Revisore del Conto da cui si rileva la 
correttezza del  bilancio dell’esercizio finanziario  dell’anno in corso; da la parola ai consiglieri 
comunali; 
 
� Gianni Manuelli chiede informazioni riguardo gli investimenti (Titolo II) : nulla eccepisce 

  
Il Sindaco mette ai voti la presente deliberazione; 
 
Con voti  favorevoli n.   8  contrari n. 0   e   astenuti  n. 4 (Manuelli Gianni, Asietti Franco, Porzio 
Pierangelo e Comazzi Stefano)    
   

DELIBERA  
 
1° - di approvare le variazioni alle previsioni attive e passive del bilancio per l'esercizio finanziario 
2009 di cui ai prospetti allegati A/1) - A/2) – A/3)- A/4)  facenti parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2° - di dare atto: 
- che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, come si evince 
dall'allegato prospetto "B"; 
 
3° - di dare atto che non  occorre procedere  alla modifica della relazione previsionale e 
programmatica  relativa al corrente anno approvata con delibera della G.C. n. 13 del  12.1.2009   in 
quanto trattasi di variazioni interessanti la gestione del bilancio  che non  vanno ad influire sugli 
anni futuri; 



 
4°-  di dare atto che in base alle risultanze della presente variazione vengono modificate le 
assegnazioni delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) per  l’esercizio finanziario 2009 
stabilite dall’Amministrazione ai vari servizi. 
 
5° Di dare atto che con la presente variazione si accerta anche l’assestamento generale al bilancio 
per l’esercizio finanziario 2009, così come accertato nella relazione del revisore del conto che si 
allega alla presente deliberazione.  

 

I L  CONSIGLIO  COMUNALE 

Ravvisata inoltre l’urgenza  
 
Con voti favorevoli  n.  8   contrari n. 0   e astenuti n.   4  (Manuelli Gianni, Asietti Franco, Porzio 
Pierangelo e Comazzi Stefano)   espressi in forma palese 
        

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 - del 
D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

            Allegato  “A  “  
           

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

        AL CONSIGLIO COMUNALE 

  
           S e d e 

 

 OGGETTO: Proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2009 

 

 Sentite le proposte di variazione al bilancio previsionale annuale presentate dai vari Responsabili 

dei Servizi interessati; 

 Visto che le spese correnti prevedono una minore spesa complessiva di € 84.747,22 per 

integrare capitoli che si sono rivelati insufficienti per € 15.016,10; 

Visto che le spese in c/capitale prevedono una maggiore spesa di € 2.000,00 per la sistemazione 

del campo da tennis ed area sportiva ed una minore spesa in capitoli vari per un totale complessivo di    € 

18.520,00; 

 Visto che le entrate in c/corrente prevedono complessivamente maggiori introiti  per                € 
22.300,00 a fronte di un complessivo minore introito di € 158.200,00 derivanti principalmente dallo 
storno del capitolo relativo all’ICI (€ 24.800,00) e da minori introiti per proventi delle concessioni 

edilizie (€ 53.800,00); 

Visto che la complessiva minore entrata di € 135.900,00 è stata coperta dallo storno di fondi 

dalle spese correnti e dall’ulteriore applicazione dell’avanzo di amministrazione per € 47.675,00; 

Visto che le spese prevedono inoltre alcuni correzioni nei capitoli relativi ai mutui sia in 

c/capitale che in c/interessi a seguito di spostamento dei versamenti a seconda che l’ente erogante sia 

la  CDP o il MEF ;   

 Accertato che le proposte di variazione possono essere accolte e che le medesime sono idonee al 

mantenimento del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio; 

 Con la presente si trasmette proposta di variazione di Bilancio di Previsione 2009 riguardante 

alcuni capitoli di competenza in uscita ed in entrata per i quali di allegano: 

a) il prospetto delle maggiori spese; 

b) il prospetto delle minori spese; 

c) il prospetto delle minori entrate; 

d) il prospetto delle maggiori entrate; 

e) il prospetto dimostrativo del mantenimento degli equilibri di bilancio. 

 

Prato Sesia, 23.11.2009 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      (Paesanti Paola) 

   COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara  

_________________________________ 

 
 



      Allegato  A/1 
              

Titolo Codice      Denominazione  Amm.previsioni Maggiori  Spese Stanz.risultante 
  Capitolo    Competenza Competenza Competenza 
              
             
I 1010107/9 Irap servizio  organi istituzionali 1.500,00 325,00 1.825,00 
             
I 1010201/11 Oneri obbligatori servizio segreteria 6.950,00 1.200,00 8.150,00 
             
I 1010203/39 Oneri per assicurazioni  8.500,00 1.150,00 9.650,00 
             
I 1010207/14 Irap servizio segreteria  2.400,00 300,00 2.700,00 
             
I 1010405/84 Trasferimenti per gestione tributi 300,00 50,37 350,37 
             
I 1010503/58 Prestazione servizi per gest.beni deman.e patrimoniali gest.tecnica 9.000,00 1.400,00 10.400,00 
             
I 1010602/76 Acquisto beni per ufficio tecnico gest.tecnica 9.000,00 1.700,00 10.700,00 
             
I 1010803/90 Redazione piano D.Lgs. 626/94 1.500,00 55,00 1.555,00 
             
I 1030101/100 Stipendi personale servizio polizia municipale 23.750,00 300,00 24.050,00 
             
I 1030101/101 Oneri obbligatori servizio polizia municipale 8.150,00 400,00 8.550,00 
             
I 1040203/134 Prestazione servizi per scuole elememtari gestione tecnica 16.300,00 1.900,00 18.200,00 
             
I 1040203/132 Prestazione servizi per scuole elementari gestione economica 6.000,00 200,00 6.200,00 
             
I 1080101/285 Stipendi personale servizio viabilità 20.450,00 500,00 20.950,00 
             
I 1080206/289 Interessi passivi per mutui i.p. - CDP/MEF 33.018,35 1.674,73 34.693,08 
             
I 1100105/258 Contributi per minori  6.000,00 3.861,00 9.861,00 
             
II 2060201/340 Sistemazione campo da tennis ed area sportiva 14.000,00 2.000,00 16.000,00 
             

III 3080203/459 Quote di capit.ammort.mutui servizio i.p.  - CDP/MEF 27.454,05 2.213,90 29.667,95 
             
             
      TOTALE 194.272,40 19.230,00 213.502,40 
              
       



      Allegato  A/2 
              

Titolo Codice      Denominazione  Amm.previsioni Minori  Spese Stanz.risultante 
  Capitolo    Competenza Competenza Competenza 
              
             
I 1010103/38 Indennità per cariche elettive   17.500,00 1.300,00 16.200,00 
             
I 1010105/6 Spese per commissioni e contributi quote associative 3.000,00 1.035,00 1.965,00 
             
I 1010201/10 Stipendi personale servizio segreteria 21.900,00 800,00 21.100,00 
             
I 1010201/15 Oneri obbligatori relativi a periodi pregressi 900,00 750,00 150,00 
             
I 1010201/17 Spese per il servizio di segreteria  40.000,00 14.913,00 25.087,00 
             
I 1010203/43 Lavoro occasionale di tipo accessorio 5.000,00 4.000,00 1.000,00 
             
I 1010205/24 Quota diritti di segreteria spettanti al sergretario comunale 5.000,00 2.901,00 2.099,00 
             
I 1010301/45 Stipendi personale servizio economico 27.500,00 1.000,00 26.500,00 
             
I 1010301/46 Oneri obbligatori servizio economico 11.750,00 397,00 11.353,00 
             
I 1010302/41 Acquisto beni per ufficio gestione economica 13.000,00 2.150,00 10.850,00 
             
I 1010302/44 Acquisto beni per ufficio gestione tecnica 1.500,00 400,00 1.100,00 
             
I 1010307/47 Irap servizio economico  3.950,00 350,00 3.600,00 
             
I 1010504/80 Canone locazione videosorveglianza 3.000,00 1.429,00 1.571,00 
             
I 1010601/60 Stipendi personale servizio ufficio tecnico 65.250,00 138,00 65.112,00 
             
I 1010601/66 Spese per LSU  3.150,00 3.150,00 0,00 
             
I 1010603/64 Consulenze tecniche legali  6.000,00 4.706,84 1.293,16 
             
I 1010607/62 Irap servizio ufficio tecnico  8.200,00 900,00 7.300,00 
             
I 1010701/70 Stipendi  personale servizio anagrafe 22.050,00 750,00 21.300,00 
             
I 1010701/71 Oneri obbligatori servizio anagrafe 7.350,00 595,00 6.755,00 
             
I 1010705/21 Quota diritti di segreteria da versare all'Agenzia Autonoma Segretari 1.000,00 517,00 483,00 
             
I 1010707/72 Irap servizio anagrafe  2.500,00 350,00 2.150,00 



             
I 1030102/104 Acquisto beni per polizia municipale 1.500,00 1.356,00 144,00 
             
I 1030103/110 Prestazioni di servizi per polizia municipale 1.000,00 817,00 183,00 
             
I 1040105/120 Contributi a Scuole Materne Autonome 9.500,00 352,00 9.148,00 
             
I 1040202/130 Acquisto di beni per scuole elementari  4.000,00 800,00 3.200,00 
             
I 1040203/134 Prestazione servizi per scuole elementari gestione tecnica 16.300,00 100,00 16.200,00 
             
I 1040204/137 Canone locazione videosorveglianza 1.000,00 476,00 524,00 
             
I 1050102/160 Acquisto di beni per biblioteche  2.500,00 2.500,00 0,00 
              
              
              
I 1050103/161 Prestazione servizi per biblioteche gestione tecnica 8.500,00 2.922,00 5.578,00 
             
I 1050202/171 Acquisto di beni per attività culturali 1.000,00 750,00 250,00 
             
I 1050203/173 Prestazioni di servizi per attività culturali 4.000,00 1.581,00 2.419,00 
             
I 1050205/172 Contributi per attività culturali  5.000,00 1.280,00 3.720,00 
            
I 1050103/165 Prestazione servizi per biblioteche gestione economica 900,00 500,00 400,00 
            
I 1060203/250 Prestazione servizi per impianti sportivi gestione economica 500,00 100,00 400,00 
             
I 1070105/190 Convenzione Consorzio ATL Provincia di Novara 600,00 600,00 0,00 
             
I 1070105/192 Convenzione gestione Ufficio Turistico 700,00 700,00 0,00 
             
I 1080101/286 Oneri obbligatori servizio viabilità 7.100,00 335,00 6.765,00 
             
I 1080103/271 Prestazione servizi per viabilità gestione tecnica 47.100,00 2.994,00 44.106,00 
             
I 1080106/283 Interessi passivi per mutui servizio viabilità - CDP/MEF 61.538,61 743,45 60.795,16 
             
I 1080107/287 Irap servizio viabilità  2.300,00 250,00 2.050,00 
             
I 1080203/281 Prestazioni di servizio per i.p. gestione tecnica 5.000,00 524,00 4.476,00 
             
I 1080203/282 Consumo energia elettrica per i.p. 50.000,00 8.910,00 41.090,00 
             
I 1090303/242 Manutenzione recinzione elettrificata per cinghiali 3.000,00 700,00 2.300,00 
             



I 1090502/226 Acquisto beni per servizio smaltimento rifiuti  10.500,00 2.111,00 8.389,00 
             
I 1090503/227 Prestazione servizi per smaltimento rifiuti gestione tecnica 7.500,00 394,00 7.106,00 
             
I 1090406/222 Interessi passivi mutui servizio opere fognarie  - CDP/MEF 14.705,53 983,93 13.721,60 
             
I 1090505/229 Tributo per esercizio funzioni tutela ambientale 8.000,00 1.100,00 6.900,00 
             
I 1100303/202 Prestazione servizi per strutture per anziani gest.economica 2.000,00 629,00 1.371,00 
             
I 1100403/259 Prestazione servizi per assistenza alla persona 2.000,00 583,00 1.417,00 
             
I 1100405/265 Contributi per servizi sociali  4.000,00 820,00 3.180,00 
             
I 1100504/206 Canone locazione videosorveglianza 4.000,00 1.906,00 2.094,00 
             
I 1100506/217 Interessi passivi mutui opere varie - CDP/MEF 8.239,84 4.398,00 3.841,84 
             
II 2010305/311 Adeguamento programmi informatici 10.000,00 2.568,00 7.432,00 
             
II 2040505/307 Adeguamento arredi mensa scolastica  3.000,00 495,00 2.505,00 
             
II 2080103/397 Sistemazione arredo urbano  3.000,00 457,00 2.543,00 
             
II 2090106/330 Variante al PRGC  15.000,00 15.000,00 0,00 
             

III 3080103/433 Quote di capit.ammort.mutui viabilità - CDP/MEF 68.489,07 68,28 68.420,79 
             

III 3090403/431 Quote di capit.ammort.mutui opere fognarie - CDP/MEF 13.428,85 948,80 12.480,05 
             

III 3100503/439 Quote di capit.ammort.mutui opere varie - CDP/MEF 6.820,06 3.170,70 3.649,36 
             
            
     TOTALE 683.221,96 107.455,00 575.766,96 
              
       
       
       
       

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Allegato A/3 

              
Titolo Codice      Denominazione  Previsioni Minori Entrate Stanz.risultante 

  Capitolo   Competenza Competenza Competenza 
              
           
I 1010004 Addizionale comunale energia elettrica 30.000,00 12.500,00 17.500,00 
           
I 1010007 ICI  421.000,00 24.800,00 396.200,00 
           
I 1020013 Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 170.000,00 10.900,00 159.100,00 
           
II 2020028 Contributo regionale per biblioteche 2.000,00 2.000,00 0,00 
           
II 202029 Contributo regionale per assistenza scolastica 15.000,00 5.700,00 9.300,00 
           

III 3010036 Diritti di segreteria  12.000,00 8.800,00 3.200,00 
           

III 3010037 Diritti di edilizia  17.000,00 10.000,00 7.000,00 
           

III 301039 Diritti per il rilascio delle Carte d'Identità 3.000,00 2.500,00 500,00 
           

III 3010042 Sanzioni amministrative per violazioni di regolamenti com.li, ordinanze 6.000,00 4.900,00 1.100,00 
           

III 3010043 Sanzioni amministrative per violazioni C.d.S. 5.000,00 4.000,00 1.000,00 
           

III 3010046 Proventi di servizi di mensa  27.000,00 3.000,00 24.000,00 
           

III 3010050 Proventi sanzioni violazioni C.d.S. autovelox 4.000,00 3.500,00 500,00 
           

III 3010051 Provento del servizio di trasporto gestito in concessione 7.000,00 3.000,00 4.000,00 
           

III 3010053 Proventi di servizi dei servizi resi a pagamento 2.000,00 1.800,00 200,00 
           

III 3020067 Sovracanoni idroelettrici  8.000,00 2.000,00 6.000,00 
           

III 3050092 Rimborsi vari per gestione acquedotto  5.000,00 5.000,00 0,00 
           

IV 4050115 Proventi delle concessioni edilizie 93.800,00 53.800,00 40.000,00 
           
            
     TOTALE 827.800,00 158.200,00 669.600,00 



  
 
 
 

   
 
 
Allegato A/4 

              
Titolo Codice      Denominazione  Previsioni Maggiori Entrate Stanz.risultante 

  Capitolo   Competenza Competenza Competenza 
              
           
    Avanzo di amministrazione  100.000,00 47.675,00 147.675,00 
           
II 201020 Contributi dello Stato per il finanziamento del bilancio 277.900,00 22.300,00 300.200,00 
            
           
     TOTALE 377.900,00 69.975,00 447.875,00 
              



 
      Allegato     "    B    "   

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO    

          

ENTRATE SPESE     

    Disavanzo di Titolo I Titolo II Titolo III Titolo IV     

TITOLI IMPORTO amministrazione Spese correnti Spese in conto Spese per  Spese per servizi TOTALI   

        capitale rimborso di prestiti per conto terzi     

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (10)   

                  

Avanzo di ammnistrazione 147.675,00   62.395,00 85.280,00     147.675,00   

                  

I   - Tributarie                 

II  - Contributi e trasferimenti 1.355.700,00   1.189.997,29 0,00 165.702,71   1.355.700,00   

III - Extratributarie                 

                  

IV - Alienazioni,                 

       trasferimenti di capitale e 261.000,00   0,00 261.000,00     261.000,00   

       riscossione di crediti                 

                  

                  

V  - Accensione di prestiti  200.000,00     200.000,00     200.000,00   

                  

                  

VI - Servizi per conto di terzi 350.000,00         350.000,00 350.000,00   

                  

                  

Totali 2.314.375,00   1.252.392,29 546.280,00 165.702,71 350.000,00 2.314.375,00   



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to L.Manuelli                                                                                       F.to P.Bossi      
  _________________      ______________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il______02.12.09__________ e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li_____02.12.09__________                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                            F.to  P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li_______27.11.09_________                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data     12.12.09                         essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


